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EDITAL 51/2023 - UAB / UFABC – Resultado Classificatório Final 

 

 

Resultado classificatório final do Processo Seletivo 

para atuação como Bolsista CAPES/UAB - Professor 

Formador I para as disciplinas e para Orientação de 

Trabalho de Conclusão do Curso do curso de pós-

graduação lato sensu: Educação em Direitos Humanos 

/ UFABC, especialização oferecida na modalidade 

Ensino à Distância - EaD, sistema UAB/CAPES para a 

oferta de turma aprovada no Edital CAPES 09/2022, 

com cronograma durante o período de outubro/2023 a 

setembro/2025. 

 

 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, por meio da Coordenação da UAB na UFABC, no uso 

de suas atribuições legais, torna pública a classificação final do processo seletivo de Bolsistas 

Professor Formador I para as disciplinas e para Orientação de Trabalho de Conclusão do Curso de 

pós-graduação lato sensu: Educação em Direitos Humanos Modalidade EaD, para a oferta de turmas 

aprovadas no Edital CAPES 09/2022, com cronograma durante o período de outubro/2023 a 

setembro/2025, considerando que não houve recurso sobre o resultado classificatório preliminar. 

 

 

1. Resultado Classificatório Final - Disciplinas  

 

a. Direitos Humanos e a Violência no Campo 

Nome Pontuação Classificação 

Ana Maria Dietrich (Ufabc) 30,8 1º 

Elias David Morales Martinez (Ufabc) 26,6 2º 

Ramiro Marinho Costa 39 3º 

Sara Moitinho Da Silva 25,8 4º 

Adriana Ferreira Serafim De Oliveira 23,2 5º 

Jefferson Antonio Prado 22,2 6º 
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Maria Cristina Prado Vasques Cunha 12 7º 

Jayson Magno Da Silva 9,2 8º 

Fábio Silva Souza 6,2 9º 

Karina Luciene Soares 4,8 10º 

 

b. Educação em Direitos Humanos e a História Pública 

Nome Pontuação Classificação 

Ana Maria Dietrich (Ufabc) 30,8 1º 

Elias David Morales Martinez (Ufabc) 26,6 2º 

Silmar Leila Dos Santos 52,3 3º 

Ramiro Marinho Costa 39 4º 

Célia Cristina De Figueiredo Cassiano 26,4 5º 

Sara Moitinho Da Silva 25,8 6º 

Marcelo Luiz Da Costa 25 7º 

Adriana Ferreira Serafim De Oliveira 23,2 8º 

Jefferson Antonio Prado 22,2 9º 

Maria Cristina Prado Vasques Cunha 12 10º 

Jayson Magno Da Silva 9,2 11º 

Francisco Elvis Rodrigues Oliveira 7,2 12º 

Fábio Silva Souza 6,2 13º 

Karina Luciene Soares 4,8 14º 

Fernando De Oliveira Souza 2,4 15º 
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2. Resultado Classificatório Final - Orientador de Trabalho de Conclusão de Curso 

 

Nome Pontuação Classificação 

Ana Maria Dietrich (Ufabc) 30,8 1º 

Silmar Leila Dos Santos 52,3 2º 

Ramiro Marinho Costa 39 3º 

Célia Cristina De Figueiredo Cassiano 26,4 4º 

Sara Moitinho Da Silva 25,8 5º 

Marcelo Luiz Da Costa 25 6º 

Adriana Ferreira Serafim De Oliveira 23,2 7º 

Jefferson Antonio Prado 22,2 8º 

Maria Cristina Prado Vasques Cunha 12 9º 

Jayson Magno Da Silva 9,2 10º 

Francisco Elvis Rodrigues Oliveira 7,2 11º 

Fábio Silva Souza 6,2 12º 

Karina Luciene Soares 4,8 13º 

Fernando De Oliveira Souza 2,4 14º 

 

 

 

Santo André, 24 de outubro de 2023. 

 

 

 

Artur Zimerman 

Coordenador do Curso de Especialização em  

Educação em Direitos Humanos 

 

 

 


